第 12回 監視専門調査会議事要旨

（開催要領）

１ 日 時  平成 24 年９月 13 日（木） 10：00～12：00

２ 場 所  永田町合同庁舎第１共用会議室

３ 出席者

会長 鹿嶋 敬    実践女子大学教授

委員 大谷 美紀子  弁護士

同  岡本 直美   日本労働組合総連合会長代行

同  加藤 さゆり  長野県副知事、前全国地域婦人団体連絡協議会事務局長

同  二宮 正人   北九州市立大学教授

同  畠中 誠二郎  中央大学教授

同  原田 泰    早稲田大学教授

同  松下 光惠   静岡市女性会館館長

同  山本 隆司   東京大学大学院教授

（議事次第）

１ 開会

２ 女子差別撤廃委員会への追加的情報提供(民法改正関係)についてのフォローアップに関

する関係府省ヒアリング

３ 平成 23 年（度）男女共同参画社会の形成の促進に関する施策についての苦情内容等及び

男女共同参画に関する人権侵害事案の被害者の救済制度等の把握について

４ 防災・復興における男女共同参画の推進についての今後の進め方

５ 閉会

（配布資料）

資料１ 男女共同参画会議専門調査会報告を踏まえた今後の取組事項及び当面の検討の進め

方について

資料２ 女子差別撤廃委員会への報告について

資料３ 法務省配布資料

資料４ 女子差別撤廃委員会への追加的情報提供骨子（案）

資料５ 男女共同参画社会の形成の促進に関する施策についての苦情内容等及び男女共同参

画に関する人権侵害事案の被害者の救済制度等の把握について

資料６ 「ワーク・ライフ・バランスを実現する上で障害となっている規制・制度・運用等」

についての意見・提案募集の受付結果及び対応（回答）について

資料７ 監視専門調査会における当面のスケジュール（案）

資料８ 内閣府配布資料

資料９ 第３次男女共同参画基本計画における成果目標/参考指標の動向

（議事概要）

・ 鹿嶋会長から、本年８月１日開催の男女共同参画会議において、①監視専門調査会が

７月に取りまとめた第３次男女共同参画基本計画の実施状況についての意見（「雇用・セ

ーフティネットの再構築」及び「より多様な生き方を可能にする社会システムの実現」

関係）について報告し、政府に対する取組を求めたこと、②今後の監視専門調査会の調

査方針が決定されたことなどについて報告があった。

・ 女子差別撤廃委員会への追加的情報提供について、①内閣府からこれまでの経緯と今

後のスケジュール、②法務省から民法等の改正に関する取組内容の説明があり、質疑応

答及び追加的情報提供の骨子案を基にした議論が行われ、政府が行う追加的情報提供は、

本日の監視専門調査会での議論及び意見を踏まえて行うことが要請された。

・ 内閣府から、平成 23 年（度）男女共同参画社会の形成の促進に関する施策について

の苦情内容等及び男女共同参画に関する人権侵害事案の被害者の救済制度等の把握につ

いて報告があり、質疑応答が行われた。

・ 内閣府から、「ワーク・ライフ・バランスを実現する上で障害となっている規制・制

度・運用等」についての意見・提案募集の受付結果及び対応（回答）について説明が行

われた。

・ 内閣府から、「監視専門調査会における当面のスケジュール（案）」について説明が行

われ、「防災・復興における男女共同参画の推進」について、スケジュール案のとおり検

討を進めていくこととされた。

・ 内閣府から、防災・復興についての男女共同参画局の取組について説明があり、質疑

応答が行われた。